Diário Oficial
REPÚBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

Imprensa Nacional
BRASÍLIA - DF

Nº 245 - DOU de 23/12/20 - Seção 1 - p.126

Ministério da Saúde

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 455, DE 1 7 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a atualização da lista de Denominações Comuns Brasileiras (DCB).

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o art.
15, III e IV, aliado ao art. 7º, III e IV da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, e ao art. 53, VI, §§ 1º e 3º do Regimento
Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve adotar a
seguinte Resolução, conforme deliberado em reunião realizada em 16 de dezembro de 2020, e eu, Diretor-Presidente,
determino a sua publicação.

Art. 1º Ficam incluídas as Denominações Comuns Brasileiras (DCB) relacionadas no Anexo, à lista de DCB
aprovada pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 64, de 28 de dezembro de 2012, e suas atualizações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES
ANEXO - DENOMINAÇÕES INCLUÍDAS À LISTA DE DCB

Item Nº DCB DENOMINAÇÃO COMUM BRASILEIRA Nº CAS

1 12499 anifrolumabe 1326232-46-5

2 12500 banlanivimabe 2423943-37-5

3 12501 enfortumabe vedotina 1346452-25-2

4 12502 ácido fumárico 110-17-8

5 12503 álcool cinamílico 104-54-1

6 12504 dextrolimoneno 5989-27-5

7 12505 lauramidopropilbetaína 4292-10-8

8 12506 maltitol líquido [Ref. 12]

9 12507 maltose monoidratada 6363-53-7

10 12508 poliacrilato de sódio 9003-04-7

11 12509 polipropileno 9003-07-0

12 12510 vermelho 30 2379-74-0

13 12511 dexlansoprazol sesqui-hidratado 313640-86-7

14 12512 finerenona 1050477-31-0

15 12513 vericiguate 1350653-20-1

16 12514 Primula elatior(L.) Hill [Ref. 9]

17 12515 Rumex crispusL. [Ref. 9]